e acabats, si segons e per la fonna o manera de una mostra obrada e

acabada en un trog de drap de la térra de dotze... la qual dita mostra,

los dits maestres e brodadors teñen e ab si sen portaren. Et sic en cars
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que los dits deu caballers, leutors e altres obres que los dits maestres

an affer no eren semblants, e axi ben acabades com aquelles de la dita

mostra, que en tal cars los dits majorals que ara son o per temps serán

no pugnen ni sien tenguts ni destrats per alcuna persona, patent o loch

de senyoria, havent de pendre la dita ab si donchs no era axi ben acabada,

com dessus es dit, ans en tal cars los dits maestres e brodadors sien

tenguts de fer ne del lur propi, altre o altres, en esmena de aquelles e...

tantes, tro que ais dits majorals sia ben vist reebre les dites obres.

"ítem, que los dits majorals que ara son o per temps serán, sien

tenguts e bajen a donar per ais dits maestres o brodadors, per lur salari

e traballs, e per fer e acabar ve e tan polidament la dita obra, doents

cinquanta florins dor comuns de Arago, en aquella manera, go es, cin-

quanta florins ara de present, com la dita obra sera acabada en e per la

forma que damunt es dit be e perfetament los dits majorals, sien tenguts

de donar ais dits maestres e brodadors los restants doens florins de la

dita ley, e ago en pena de .1. florins dor, donadors e pagadors per los

dits majorals ais dits maestres e brodadors, del comu de la almoyna

de la dita Armeria.

"Ideoque laudantes, aprobantes, amologantes et confirmantes nos par-

tes predicte capitula supradicta et omnia et singula in eis a prima linea

usque ad ultimam contentam, scripta et narrata, et sub penis et alijs

clausulis ibiden appositis, et non contra faceré vel venire alicua ratione,

modo sive causa. Quod nisi fecerimus, volumus et pascimur, nos partes

predicte quod fiat et fieri valeat executio per illum judidem, per alteram

partem, nostrum eligendum, per se et in solidum submitimus de presentí,

foro nostro propio. Quo ad hec penitus renunciantes... partem nostram

in solidum^ nominibus quibus supra et bona mea licita vel prohibita pri-

vilegiata, et vel non privilegiata de foro privilegio, sive jura sola hosten-

sione presentís publici instrumenti, sine aliqua scriptura ac figura judi-

ciaria, seu condemnattone pene quarti et alio more sólito, prout fit et est

usitatum fieri de regio precepto, sive de sententia definitiva in rem judi-

catam, transacta aut de condemnatione pene quarti, de qua factum exti-

tisse retro clamum. Et de presentí renunciamus foro Valentie et privile-

gio domini Regis, vigore quorum condemnationes fiunt, contra hec

venientibus. Et libelli oblationi, et appellationi, et cuicumque juri vel

fori solemnitati. Et si forte, quod predictis a nobis vel altera parte no-
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strum complendis alteri parte, nostrum dampnum aliquod sustinuerim aut

missiones aliquas seu expensas, pars nostri aliquas fecerit. Totum illud

quantumqumque sit, vel fuerit, alteri pars nostrum, alteri daré et solvere

promittimus vel teneamur. Super quibus, altera pars nostrum credatur

solo et simplici verba, nulloque alia probationis genere minime requisito

sed etiam spectato. Pro quibus ómnibus et singulis supra dictis, obligamus

altera pars nostrum alteri, et inter nos ad invicem, et in solidum, ut supra

dictum est, videlicet, nos dicti Franciscus Marti, Petrus Camarasa, Jaco-

bus Cambres, et Bernardus Garcia, oninia ac singula bona et jura dicte

Elemosine et nos dicti Egidius Sagra, Dominicus de Roda, Michael CU-

ment et Dominicus de la Torre, omnia bona et jura nostra et cuiuslibet

nostrum in solidum, mobilia et immobilia, ubique habita et habenda. Re-

nunciantes, scienter ac sponte, super his beneficis dividende actionis, et

nove et veteri constitutionis, et epistóle divi Adriani, et lege ac foro Va-

lentie dicentibus de principali prius conveniens, et omni alii cuilibet juri,

legi, foro, privilegio, rationi et constitutioni contra hec venientibus quovis

modo. Quod esta actum Valentie etc.—Testes huius rei sunt Rodericus

Martines et Egidius López, sillerii, vicini Valentie'' ^.

Para que se vea a qué estado de florecimiento había llegado en esta

época en Valencia el arte del bordado, insertaremos a continuación un

recibo en que se nos describe un trabajo de esta clase.

"De nos etc. metets en compte de nostra data, setanta liures, xviij

sous, vj diners, a summa de les quals munta tota la despesa per vos, de

manament verbal nostre, segons voler del concell de la dita ciutat, cele-

brat lo primer dia dagost prop passat, feta a menut axi en compres de

la materia com en faedures de dos draps de peus, vermells, havent cascu

de larch quatre alnes, ab v senyals, e de un drap vermell, ab senyals, per

al taulell de la scrivania de la sala, e de los bancals laborat ab ymatges

domens e de dones salvatges, de lana e dobra flandesa. E de xij altres

bancals, lavorats ab campers vermells, de llana de la térra, ab senyals